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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Pas valés sé fundit té migrimit dhe emigrimit, Kosova po pér-
ballet me sfiden e funksionimit té shkollave me nje numeér
gjithnje e me te vogel té nxenéesve. Shkollat po behen mé te
zbrazeta, vecanérisht ne zonat rurale. Gjate tri viteve te fundit,
rreth 17.669 nxénés kané braktisur shkollat, ndérsa numri
i institucioneve arsimore dhe mésimdhénésve ka mbetur
aférsishtinjéjtée. Pas ketij trendi, hartuesit e politikave duhet
teé vazhdojne te zhvillojné politika té gendrueshme dhe té
zbatueshme arsimore pér té rritur cilésiné dhe efikasitetin
ne sistemin arsimor né Kosove.

Si politiké e mundshme arsimore pér ta trajtuar kéte
céshtje konsiderohet bashkimi/fuzionimi i shkollave. Sip-
as shteteve té zhvilluara, avantazhet e késaj politike jané:
kursim i shpenzimeve, mw shumw zgjdhje dhe shuméllo-
jshmeéri e programeve akademike, aktivitete jashtékurri-
kulare, objekte mé té mira mésimore, trajnime profesio-
nale pér mésimdhéneésit, ambient me i pershtatshém pér
nxénésit me nevoja té vecanta. Ndérsa, disavantazhet e
kesaj politike jane: rritje e kostove te transportit per nx-
énésit dhe pér stafin e zhvendosur, rritje e shkallés sé
braktisjes se shkollés, ulje e pérfshirjes sé prindérve né
aktivitetet shkollore dhe shogérore, pérkegésim i sher-
bimeve lokale, zvogélim i mundésiseé pér perzgjedhjen e
shkollés dhe ndikime negative shogérore dhe emocionale,
pérfshiré bulizmin, posacgérisht per nxenéesit gé jane ne
disavantazh né aspektin socio-ekonomik.

Kjo analizé e shkurtér per politika publike inkurajon Min-
istriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT)
té hartoje njé plan strategjik kombétar duke marre
mbeéshtetjen e prindérve dhe té komunitetit pér ¢do ve-
prim. Kjo pérmbledhje propozon kéto rekomandime té
politikave arsimore:

Té ristrukturohen/rimodelohen shkollat e shpop-
ulluara pér t'i permbushur nevojat e komunitetit
dhe té nxénésve duke rialokuar buxhetin e dedi-
kuar pér kéto shkolla permes bashkimit/fuzion-
imit té tyre.

Té hartohet dhe nénshkruhet njé marrevesh-
je bashképunimi né mesin e té gjithe mesim-
dhénésve nga e njéjta komuné pér ta ristruk-
turuar personelin.

Té sigurohen kushte té pérshtatshme dhe
mbeéshtetje pér te gjithé nxénésit gé zhvendosen
né njé shkollé me numeér me té madh nxenesish,
pérfshiré (1) transportin efikas, (2) kujdesin nga
prindérit/komuniteti gjaté transportit, (3) ofrimin
e aktiviteteve jashtekurrikulare.

Te sigurohet mbéshtetje psikologjike pér nx-
enesit né shkollat e konsoliduara me géellim gé té
lehtésohet procesiitranzicionit dhe té shmanget
ngacmimi (bullizmi).

Tée sigurohet véemendje e vecantée dhe mbéshtetje
financiare pér shkollat ne zonat malore ku trans-
porti éshté pothuajse i pamundur, vecaneérisht
gjate dimrit, dhe keto shkolla té trajtohen si rast
i vegcanté né kete politike.
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SFONDI

POLITIKAT/LEGJISLACIONI
PER ARSIMIN NE KOSOVE
Relevante pér shkollat me numeér
meé té vogél nxénésish

Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e
Kosovés' rregullon té gjitha aspektet e arsimit parauni-
versitar. Né kete ligj, Neni 7 - Kompetencat e komunave,
neni 15 - Vijueshmeéria né shkollé dhe neni 28 - Financimi
jané nenet kryesore gé shérbejné si baze ligjore pér tra-
jtimin e shkollave me numeér mé te vogél nxénesish. Neni
7 i ben komunat pérgjegjese pér t'i mirembajtur dhe péer
t'i riparuar institucionet arsimore dhe pér té siguruar nje
mjedis té shendetshém péer nxenesit dhe stafin permes fi-
nancimit te tyre. Pér me tepeér, neni 28 specifikon formulén
e financimit pér shkollat dhe, si permbledhje, financat
lidhen shumé me numrin e nxénésve pasi ato shpernda-
hen kryesisht bazuar né regjistrimin e nxénésve, raportin
nxénés-mesimdheneés, llojin dhe madhésiné e objekteve,
dhe financimin péer nxénées péer shpenzime operative dhe
investime kapitale. Pér mé teper, ligji parasheh financim
te vecante per shkollat né zona té thella malore. Objektet
arsimore publike ndértohen dhe financohen pérmes bux-
hetit t& komunés dhe pérmes donacioneve tjera.?

Krahas ligjit pér arsimin parauniversitar, Udhezimi Admin-
istrativ (UA) Nr.22/2013 pér numrin maksimal té nxénésve
per klasé dhe raportin mésimdhénés-nxénés rregullon
numrin e nxénésve péer klase dhe duhet té pérdoret si

baze pér t'i ristrukturuar shkollat me numér me te vogél
nxénésish. Ky UA specifikon gé pér nivelin e pare te shkol-
limit — klasat 1-5 — njé klasé duhet té keté rreth 30 nxénés
ose maksimum 35; ndérsa, raporti mésimdhénés-nxenés
duhet té jeté 1:21.3. Né nivelin e dyté dhe até te trete -
klasat 6-12 — klasat duhet té keté 32 nxénés ose maksi-
mum 35; dhe raporti mésimdhénés-nxenés eshté 1:21.3.
Pér shkollat né zonat malore (700 metra ose mé tepér té
lartésisé mbidetare), raporti mésimdhénés-nxénés duhet
té jeté 1:14.3.3 Pér mé tepér, UA pér Planifikimin e Investi-
meve Kapitale, né nenin 3, thoté se kriteret pér rinovimin
e shkollave fillore dhe atyre té mesme gjithashtu bazo-
hen dhe i japin pérparési numrit té nxénéesve péer shkollé.
Késhtu shkolla duhet te keté sé paku 210 nxénés geé te
kualifikohet pér rinovim.* Nése shkollat bashkohen pér sh-
kak te mungesés sé financimit, ose nése shkollat nuk jané
té gasshme pér nxenésit né ate zoné, neni 15 i Ligjit pér
Arsimin parauniversitar i obligon komunat té organizojne
transport té sigurt dhe efikas pér nxenésit ge jetojne té pa-
ktén 4 km larg shkollés, péer té promovuar vijueshmeriné
ne shkollé dhe pér té ulur nivelet e braktisjes sé shkollés
ne arsimin e detyrueshem.

1 Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2770

2 Ligji pér Arsimin né Komunat e Republikés sé Kosovés: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2543

3 Udhézimi Administrativ pér numrin maksimal té nxénésve pér klasé dhe raportin mésimdhénés-nxenés: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?Ac-

tID=10018

4 UA pér Planifikimin e Investimeve Kapitale: https://masht.rks-gov.net/uploads/2018/02/ua-masht-04-18-per-planifikimin-e-investimeve-kapitale.pdf
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KONTEKSTI | POLITIKAVE:
BASHKIMI | SHKOLLAVE

RASTE NGA SHTETET E ZHVILLUARA DHE FQINJE

Céshtja e ndryshimit te demografisé po prek shkollat ne
te gjithé boten dhe kjo gjé ka kérkuar organizim efektiv té
shkollave. Shtetet e zhvilluara kané zgjedhur bashkimin e
shkollave - mbylljen dhe shkrirjen e shkollave té vogla né
shkolla me té médha - si strategji pér té kursyer shpen-
zime dhe pér té krijuar njé sistem arsimor me té mire pér
stafin dhe pér nxénésit®. Pérfitimet nga shkollat e kon-
soliduara perfshijné nje liste té zgjeruar té programeve
akademike, aktivitete jashtekurrikulare dhe objekte me te
mira mésimore.® Pér mé tepér, mésuesit do té kené meé
shume gasje né burime dhe aktivitete te zhvillimit profe-
sional, dhe nxenésit me nevoja té vegcanta mund té marrin
gjithashtu mbéshtetje mé té miré arsimore dhe sociale.’
Deshmité gjithashtu sugjerojné ge shkollat me kushte jo
teé mira té punés dhe né lokacione gé nuk jane lehtésisht té
arritshme — kané véshtirési ne mbajtjen ose rekrutimin e
stafit me nivele té déshirueshme pérvoje dhe kualifikimi®.

Ne anén tjeter, ekzistojné edhe rrezige dhe shpenzime gé
lidhen me bashkimin e shkollave, si¢ jané rritja e shpen-
zimeve te transportit per nxénésit dhe pér stafin e zh-
vendosur, rritja e nivelit té braktisjes sé shkollés, ulja e
perfshirjes sé prindérve dhe e jetés sociale, peérkegesimi
i sherbimeve lokale, zvogéelimi mundésisé péer pérzgjed-
hjen e shkollés dhe shpenzimet e tjera sociale’. Bazuar
ne deshmi, ndikimi shtesé negativ i mbylljes sé shkol-
lave eéshté se nxenésit né situaté me te veshtirésuar so-
cio-ekonomike preken me shumeé. Ky ndikim negativ do té
ishte mée i vogél nése shteti vendosé té ofroje nje shkollé
me financim publik brenda njé distance té arsyeshme’®.

5 Echazarra, A dhe Radinger, T. (2019). Learning in Rural Schools: Insights from Pisa, Talis and the Literature (shqip: Té mésuarit né shkollat rurale:

véshtrime nga Pisa, Talis dhe literatura).

6 Rogers, J., T. Glesner dhe H. Meyers (2014), “Early experiences implementing voluntary school district mergers in Vermont” (shgip: Pérvojat e
hershme né zbatimin e bashkimeve vullnetare té shkollave té garkut né Vermont).

7 Delp, C. (2015), Mount Rogers Combined School: The Experiences and Perspectives of Students and Staff When a Community School Closed (shgip:
Shkolla e kombinuar Mount Rogers: Pérvojat dhe perspektivat e nxénésve dhe té stafit kur njé shkollé komuniteti mbyllet).

8  Guarino, C., L. Santibanez dhe G. Daley (2006); shih gjithashtu: Loeb, S., D. Kalogrides dhe E. Horng (2010); Johnson, S., M. Kraft dhe J. Papay (2012);

Goldhaber, D., L. Lavery dhe R. Theobald (2015).

9 Bushrod, G. (1999); shih gjithashtu: Schafft, K. (2016); Semke, C. dhe S. Sheridan (2012); Valencia, R. (1985).
10 Gronberg, T. et al. (2005); shih gjithashtu: Schafft, K. (2016); Witten, K. et al. (2001).
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Para se té marrin ndonjé vendim per bashkimin e shkol-
lave, hartuesit e politikave arsimore duhet ta kryejné njé
analizé transparente dhe shteruese té ndikimit gé mund
te prodhoje bashkimiishkollave tek nxénesit, familjet dhe
komuniteti lokal. Analiza dhe vlerésimi duhet té perfshi-
jné: aspektet e cilésisé se arsimit dhe arritjet akademike

té nxenesve, aranzhimet per transport efikas, pérfshirjen

e prinderve, marrédhéniet shogérore dhe rezistencen e
publikut. Theks i vecanté duhet t'u jepet kétyre grupeve
te interesit — nxenésve, prindérve dhe komunitetit lokal —
pasi shkollave u jepet vlere e larte shogérore né secilin
komunitet dhe bashkimi i tyre mund té shkaktojé pakén-
agésiné publik."

11 Echazarra, A and Radinger, T. (2019). Learning in Rural Schools: Insights from Pisa, Talis and the Literature (shqip: Té mésuarit né shkollat rurale:

véshtrime nga Pisa, Talis dhe literatura).
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REZULTATET DHE ANALIZA

KOSOVE

Hartuesit dhe zbatuesit e politikave arsimore né Kosové
duhet té drejtojné fokusin e tyre né shkollat e shpopul-
luara pér t'iu pérshtatur tendencave aktuale té migrimit
dhe emigrimit. Gjaté tri viteve té fundit, pérmes krahasimit
te viteve shkollore 2016/17,2017/18 dhe 2018/19 vére-

jmeé se 17.669 nxénés jané larguar nga Kosova. Si¢ tregon
tabela 1, rezultatet llogariten vetém ndermijet té njgjtave
gjenerata né periudhén trevjecare — 17.669 nxénés qe
ishin né klasat 1 deri né 10 né vitin shkollor 2016/17 nuk
kané vazhduar shkollimin e tyre né dy vitet pasuese.

KDHKDKD KD KD KD KD KD KD KO KD KD KD KOKOKD KO KD K O KDKO EKDIO KEO K Kn iKn cn i<Kn i<n icn 1
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KLASA 2019 2018 2017
a 27,426 26,844 26,681
e 25,998 26,004 26,486
e 25,422 26,185 26,501
° 25,709 26,379 26,182
o 25,800 26,041 26,588
e 25,675 26,322 27,342
° 25,689 27,004 28,198
e 26,526 27,761 28,936
° 26,916 28,242 30,910
@ 26,635 29,704 32,577
m 26,563 29,272 29,679
Q 27,797 27,786 24,152

TABELA 1: Llogaritja e numrit té nxénésve té sé njéjteés gjeneraté né periudhén treviecare, Statistikat e Arsimit né Kosove

(MASHT dhe ASK).

Pérkundér shpopullimit té shkollave, numri i institucione-
ve arsimore nuk ka ndryshuar ndjeshem, apo fare. Duke
iu referuar grafikut 1, dy shkolla té reja fillore/té mesme
te uléta u hapén pér vitin shkollor 2017/18, dhe gjashté
shkolla té té njejtit nivel u mbyllén né vitin pasues. Ndér-
sa, gjashte shkolla té mesme té larta u hapén gjate vitit

shkollor 2018/19 né krahasim me vitin shkollor 2016/17.
Numri i institucioneve parashkollore mbeti i njejte gjate
késaj periudhe kohore.
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INSTITUCIONET SHKOLLORE SIPAS NIVELEVE NUMRI | MESIMDHENESVE NE 3 VITET E FUNDIT

2016/17 2017/18 2018/19 2016/17 2017/18

2018/19

GRAFIKU 2: Numri i mésimdhénésve gjaté viteve shkollore 2016/17,2017/18,2018/19,

. Parashkollor/Cerdhe ‘ Fillor dhe i mesém i ulét . | mesém i larté Statistikat e Arsimit né Kosové (MASHT dhe ASK).

Pervec ndryshimeve te paperfillshme ne numrin e shkollave, as numri i mesuesve nuk

ka ndryshuar, pavaréesisht shpopullimit té shkollave. Si¢ tregon grafiku 2, 79 méesues
Numri i shkollave gjate viteve shkollore 2016/17, 2017/18, 2018/19, u punésuan dhe iu bashkuan institucioneve arsimore té Kosovés gjaté vitit shkollor
Statistikat e Arsimit né Kosové (MASHT dhe ASK).

2017/18.19 mesimdhénés u larguan nga sistemi arsimor né vitin shkollor 2018/19.



Si pérmbledhje, edhe pse 17.669 nxénées nuk kané vazhdu-
ar shkollimin né Kosove nga viti shkollor 2016/17 deri né
vitin shkollor 2018/19, gjaté késaj periudhe trevjecare jane
punésuar 60 mésimdhénés shtesé, jané hapur 6 shkolla té
mesme té larta dhe jané mbyllur 6 shkolla fillore/t€ mesme
té uléta (duke llogaritur 2 shkollat e reja né vitin shkollor

® @

DRAGASH GJILAN

KAMENICE

GRAFIKU 3:

nga drejtorité pér arsim né secilén komuné.

OXO

2017/18). Shkollat e reja u hapén né Ferizaj, Gjilan, Gllogovc,
Lipjan dhe Novoberde - Gjilani dhe Lipjanijanée dy nga komu-
nat me pérgindjen me té lartée té shkollave me numér me te
vogél té nxénésve (shih grafikun 3 mé poshté). Duke marré
parasysh kété mospérputhje midis numrit té nxénéesve, té
shkollave dhe té meésimdhénésve, MASHT-i, si organi rregul-

LIPJAN

MITROVICE

Shkollat me numér me té vogél té nxenésve, te dhénat individuale

@

@ Numrii Shkollave

lator i sistemit arsimor né Kosové, duhet té fillojé hartimin e
politikave arsimore té cilat pérkojné me gjendjen aktuale té
secilés komuné dhe synojneé rritjen e cilésise dhe efikasitetit
té sistemit arsimor né Kosove.

Sot, té gjitha komunat né Kosové, diku meé pak e diku mé
shume jané te afektuara nga rénia e numrit té nxénésve
né shkolla. Pér té krijuar njé pamje me té individualizuar
te gjendjes aktuale né secilén prej komunave né Kosove,

KDI pérmes drejtorive pér arsim ka mbledhur té dhénat
nga secila komuné pér numrin e nxénésve dhe té me-
simdhénéesve pér secilén shkollé. Té dhénat nga grafiku 3
tregojné komunat me pérgindjen mé te larté te shkollave
gé kané meé pak se 50 nxénés krahasuar me gjithsej num-
rin e shkollave né komuné. Dragashi, Gjilani, Kamenica,
Lipjani, Istogu dhe Mitrovica kané pergindjen me te larté té
shkollave me numér me te vogél té nxénesve.

b

VUSHTRRI SKENDERAJ PEJE

PERQINDJA E SHKOLLAVE ME PAK NXENES SIPAS KOMUNAVE

. Numri i shkollave me pak nxénés

VITI PRISHTINE SUHAREKE

‘ % e shkollave me pak nxenes
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Bazuar né té dhénat e mbledhura nga secila komuneé ku
té dhénat jané né dispozicion, raporti mésimdhénés/nx-
énes éshteé llogaritur ashtu sic tregohet né tabelén 2. Meg-
jithése UA pér raportin mésimdhénés/nxenés specifikon
gé ky raport duhet té jeté mesatarisht 1:21 apo 1:14 née

zonat malore, né Kosoveé megjithaté ka raste kur raporti
meésimdhéenés/nxénés eshte 1:0.5, prandaj, duke u bazuar
ne tabelén 2, raportii specifikuar né UA né kéto shkolla me
numer me te vogél té nxénésve nuk permbushet.

Komuna Nxénés/Mésimdhénés Komuna Nxénés/Mésimdhénés
Lipjan @ Mitrovice
Lipjan Mitrovice
Lipjan Mitrovice @
Lipjan Mitrovice @
Lipjan Prishtine
Lipjan @ Prishtine
Lipjan Prishtine @
Lipjan Prishtine @
Lipjan Prishtine @
Lipjan Prishtine
Lipjan Prishtine
Lipjan Viti
Lipjan Viti @
Lipjan Viti
Lipjan Viti @
Lipjan @ Viti @
Lipjan @ Viti
Lipjan Vushtrri @

Skenderaj Vushtrri @

TABELA 2: Raporti mésimdhenés/nxenés, te dhénat individuale nga drejtorite e arsimit né secilen komune.
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FOKUS GRUPET

Pér té kuptuar mée miré gjenezén e sfidave gé peéercjel-
lin ristrukturimin e shkollave me numeér meé teé vogel te
nxeénésve ge vijne drejtpérdrejt nga probleme reale né
terren, KDI ka organizuar fokus grupet'? qé pérbéhen
nga kryetarét e komunave, drejtorét e arsimit dhe
perfagesuesit e shkollave nga komunat me pérgindjen me
te larté té shkollave me numér me te vogel té nxenésve
(shih grafikun 3). Sfidat e identifikuara né fokus grupe té
cilat duhet te merren parasysh gjaté hartimit dhe zbatimit
te politikave arsimore pér trajtimin e ¢éshtjes sé shkollave
me numer me té vogél té nxenesve jane:

1. Koncepti i vlerés qé i jepet objekteve shkollore. His-
torikisht, shkollat ne Kosové konsiderohen objekte me
shumeé me vleré pér komunitetin sepse i kané dhéne
frymeé komunitetit. Pikérisht per kéte, ideja e bashkim-
it té shkollave, gé nénkupton edhe mbylljen e shkollave
mund té prodhoje kundéershtime dhe pakénagési né ko-
munitet. Si zgjidhje e mundshme éshté shqyrtuar ridiza-
jnimi i objekteve shkollore né objekte pér gellime te tjera
gé i permbushin nevojat e komunitetit. Shkolla shihet
si objekt gé mban komunitetin té lidhur pér fshatin dhe
frenon shpopullimin e tij. Konsolidimi i shkollave, do te
promovonte zhvendosjen e popullsisé ne zonat urbane
por edhe jashté shtetit. Hartuesit dhe zbatuesit e politikave
arsimore duhet té bindin dhe sigurojné komunitetet ge
shkollat nuk jané duke u mbyllur por duke u ristrukturuar
ne menyre gé té kené perdorim alternativ dhe efikas, gjith-
njé né sherbim té nevojave té komunitetit. Pér me tepeér,
ato duhet te ridestinohen née objekte vibrante e me géllime
alternative gé do té promovonin moslargimin e popullsisé
si p.sh. si gendra té trajnimit, gendra rekreative, instituci-
one parashkollore, gendra kulturore etj. Keéto vendime
duhet té merren duke u bazuar né nevojat e komunitetit
perkates pas hulumtimit te thelle te tregut ne secilén zoneé.

12 Pjesé e fokus grupeve kané gené 27 pérfagésues, 5 mars 2020.

2. Mospranueshmeéria shoqérore e largimit té mund-
shém nga puna té mésimdhénésve né rast té ristruk-
turimit apo bashkimit té shkollave. Kéto komunitete jane
shumeé te lidhura dhe éshté peér ta, éshté e papranueshme
pér ta ideja e largimit nga puna té mesimdhénésve — gé
jané anétare te komunitetit té tyre té ngushtée - te cilet
kane ofruar shérbime né arsim. Pér me teper, gjetja e njé
vendi té ri té punés né zonat rurale éshté pothuajse e pa-
mundur per shkak te gjendjes sé pérgjithshme ekonomike
te vendit. Megjithate, nése objektet shkollore ristrukturo-
hen ashtu ge te permbushin nevojat e komunitetit, atehere
ato mund té gjenerojné mundeési té punesimit peér komu-

nitetin. Pér shembull, nése shkolla rimodelohet né nje

gendér té re trajnimi péer korrjet, ajo gendér do keté nevoje
per njé zyre administrative dhe ekzekutive.

3. Rritja potenciale e cilésisé sé arsimit, né rast té ris-
trukturimit apo bashkimit. Ekziston nje dakordim i pér-
bashket gé cilésia e arsimit mund té jeté me e miré né
shkollat me numér me té madh té nxénésve megenése
ato ofrojné mé shumé mundesi dhe gasje né burime pér
nxenésit dhe mésimdheéneésit. Gjithashtu, ka me shume
investime né shkollat me numeér me té madh te nxenésve
pasigé paraja publike i “ndjek” nxenésit.

4.Vémendje e veganté duhet t'u kushtohet shkollave né
viset malore meqenése transporti gjaté dimrit éshté i
pamundshém pas analizés. Edhe me njé shérbim shumé
efikas té transportit pér nxénés gé ata té vijojné shkollimin
né shkollat me numeér me té madh té nxénéesve, transporti
nga viset malore éshté gati se i pamundshém gjatée dimrit,
prandaj hartuesit e politikave duhet ta kené kété parasysh
gjate hartimit té politikave né lidhje me kéte dhe rrjedhi-
misht té vendoset nése kéto shkolla duhet té bashkohen.
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REKOMANDIME PER POLITIKA

ARSIMORE

Megenése shpopullimi i shkollave ndikon né komunat e
Kosoveés, vecanerisht ne cilésiné arsimore dhe né resurse
shkollore, Ministria e Arsimit, Shkencées dhe Teknologjisé
duhet té shgyrtoje hartimin e nje strategjie kombeétare te
géndrueshme dhe zbatueshme pér ristrukturimin e shkol-
lave, té adaptueshme me specifikat e komunave, gé té sig-
uroje cilésiné e arsimit si dhe institucione té pershtatshme
arsimore. Kjo strategji duhet té hartohet me pérfshirje
teé té gjitha grupeve té interesit, me theks té vecanté te
prindérve, nxenésve, personelit té shkollave, ekspertéve té
fushés, institucioneve lokale e gendrore dhe komunitetit.

Rekomandimet pér politika gé duhet shqyrtuar gjate
ristrukturimit té shkollave me numer me te vogél té nx-
énéesve pérfshijne:

@ Té ristrukturohen/rimodelohen shkollat e
shpopulluara pér t'i pérmbushur nevojat e
komunitetit dhe té nxénésve duke rialokuar
buxhetin e dedikuar pér kéto shkolla pérmes
bashkimit/fuzionimit té tyre. Para zhvillimit te
njé politike té rere arsimore gé do t'a adresonte
kete problematike, hartuesit e politikave duhet
té marrin parasysh vlerén geé secili objekt shkol-
lor ka per komunitetin si dhe té gjejne gasjen e
duhur pér ruajtjen dhe kultivimin e késaj vlere.
Hartuesit e politikave duke u bazuar né hulum-
timin e nevojave té komunitetit duhet té arrijne
njé marreveshje té ndérsjelle me prinderit dhe
komunitetin pér ridestinimin e objektit shkollor.

Per shembull, nése komuniteti ka nevoje pér njé
gendér parashkollore apo rekreative, objekti ak-
tual shkollor duhet té rimodelohet gé té perm-
bushé até nevoje. Kéto objekte do té financohen
nga rialokimi prej secilés komuné nga kostot op-
erative té objektit shkollor dhe donacionet shtese
per investime kapitale.

Té hartohet dhe nénshkruhet nje marrévesh-
je bashképunimi né mesin e té gjithé mésim-
dhénésve nga e njéjta komuné pér ta ristruk-
turuar personelin. Me géllim gé té shmanget
pakenageésia dhe revoltimi i komunitetit si rezu-
ltat i humbjeve potenciale té vendeve té punés
se mesimdhénésve, hartuesit e politikave duhet
té hartojne marréveshje bashkepunimi né me-
sin e té gjithé mesimdhénésve nga e njéjta ko-
muné me géellim gé teé sigurohet gé secili me-
simdhénés do té vazhdojé té punojé né sistemin
arsimor né Kosové. Kontratat kolektive mund té
pérfshijné (1) mésimdhénien e pérbashkét nga
meésimdheneésit e té njejtes fushe, ku oret meési-
more dhe detyrat ndahen né menyré té barabarte
mes mésimdhénésve; apo (2) programe té men-
torimit/té mentoruarit, ku mésimdhénésit me
meé shumeé pérvojé shérbejné si mentoré pér
mésimdhénésit e rinj deri né pensionim. Pagat
e té gjithe mésimdhenésve do té mbeten te
njéjta apo nuk mund té jené nén 70% té pagés
sé pérgjithshme — e rregulluar sipas Kontratés
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Kolektive té Arsimit né Kosové'?, varésisht nga
niveli i angazhimit dhe raportit mésimdhéneés/
nxenes.

Té sigurohen kushte té pérshtatshme dhe
mbéshtetje pér té gjithé nxénésit qé zhven-
dosen né njé shkollé me numér mé té madh
nxénésish, pérfshiré (1) transportin efikas, (2)
kujdesin nga prindérit/komuniteti gjaté trans-
portit, (3) ofrimi i aktiviteteve jashtékurriku-
lare. Komuna duhet té ofrojé transport efikas gé
i permbush nevojat e orarit té secilit nxénés me
géllim gé té shmanget shtimii kohés sé pritjes sé
nxénésve. Nése pritja éshté e pashmangshme,
komuna duhet té ofrojé aktivitete jashtekurriku-
lare —oré mésimore te gjuhés angleze, té sportit,
te artit — apo njé klasé té ndaré me mbikeqgyrje
per detyra té shtépise, me géllim gé te mbulohet
koha e pritjes péer nxénesit te cilét ndikohen nga
kjo. Pér me tepér, gé té lehtésohet pérvoja e ud-
hetimit nga shtepia né shkolle, komuna duhet té
ofrojé mbéshtetje emocionale per nxenésit duke
iu kérkuar anétareve té familjes gé t'i shogéro-
jné nxenésit gjate udhétimit apo té caktojné nje
mbikeqgyres pér secilin autobus.

Té ofrohet mbéshtetje psikologjike pér nx-
énésit né shkollat e bashkuara me géllim gé té
lehtésohet procesii tranzicionit dhe té shman-
get ngacmimi (bulizmi). Secila shkollé duhet té
kete nje psikolog gé do té trajtojé me pérkush-
tim né nxénésit gé kané ardhur nga shkollat
e bashkuara dhe t'i ndihmojé té njéjtit né
procesin e tranzicionit. Duke marré parasysh
gé nxenésit e transferuar gé vijné nga njé status
me i uléet socio-ekonomik jané me te priré té jené
objekt bullizmi, secila shkollé duhet t'i ndérgjeg-

13
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jésojé nxenesit ne lidhje me krijimin e njé mjedisi
gjithéperfshirés gé pergafon diversitetin.

Té sigurohet vémendje e vecanté dhe
mbéshtetje financiare pér shkollat né zonat
malore ku transporti éshté pothuajse i pa-
mundur, veganérisht gjaté dimrit, dhe kéto
shkolla té trajtohen si rast i vegcanté né kété
politiké. Hartuesit e politikave duhet t'i kushto-
jné vémendje té vegante zonave malore ku trans-
porti dhe bashkimi i shkollave éshte gati se i pa-
mundshem. Né kété rast, politikéberésit duhet té
vendosin nése fuzionimii ketyre shkollave eshtée
i pérshatshem péer nxénésit dhe meésimdheéenésit,
dhe nése cenon vijueshmeériné né shkolle.
Nése nga kjo analize vlerésohet gé shkolla nuk
duhet té bashkohet me shkollé tjeter, kétyre
shkollave né zonat malore duhet t'u ofrohet
mé shumé mbéshtetje né burime dhe trajnim
pér mésimdhénés. Nese vlerésohet e kundérta,
si opsion i politikave té bashkimit té shkollave
ne zonat malore, gjate dimrit, komunat mund té
ofrojné burime gé kéta nxenés té kené gasje né
meésim te drejtpeérdrejt online, nése transporti
nuk eshte i mundshem.
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